DE CURVIS

QUARUM RADII OSCULI TENENT RATIONEM DUPLICATAM
DISTANTIAE A PUNCTO FIXO,

ET ALIUMQUE MIRABILIBUS PROPRIETATIBUS.

AUCTORE

L. EULERO.

Conventur exhib. die 20. Aug. 1784.

1. Quando curva AZ quaeritur, cujus radius osculi $ZR = r$ a puncto quodam fixo C, omnino facillime derivatur ex relatione inter ipsam distantiam $CZ = z$ et angulum $BCZ = \Phi$, a directione fixa CB computatum. Num enim ducta curvae tangente ZP, si in eam ex puncto fixo C demittatur perpendicularum $CP = p$, constat formulam $\frac{p}{r} = \frac{z \sin \Phi}{r}$ aequari radio osculi $ZR = r$, unde cum r sit functio data ipsius z , habebimus $\frac{dp}{dz} = \frac{z \sin \Phi}{r}$ et $p = \int \frac{z \sin \Phi}{r} dz + C$, sicque erit etiam p functio cognita distantiae $CZ = z$, et quidem involvens constantem arbitriam C. Hinc statim colligitur angulus $CZR = \psi$, cum sit $\sin \psi = \frac{p}{r}$, quare eum sit $\text{tag. } \psi = \frac{z \sin \Phi}{p}$, ob $\text{tag. } \psi = \frac{p}{\sqrt{z^2 - p^2}}$, habebimus $\frac{d\Phi}{dz} = \frac{p \sin \psi}{z \sqrt{z^2 - p^2}}$, quae aequatio relationem inter distantiam $CZ = z$ et angulum $BCZ = \Phi$ ita determinat, ut inde constructio curvae per quadraturas effici queat.

Tab. III.
Fig. 1.

2. Jam pro casu quem hic evolvere constitui, ubi radius osculi proportionalis esse debet quadrato distantiae $CZ = z$, statuamus $r = az^2$, unde fit $\frac{dp}{dz} = a \frac{dz}{z}$, ideoque $p = al \frac{z^2}{2}$, ubi quidem c

denotat constantem quamcunque arbitrariam. Interim tamen eo loco unitatem tuto scribere licet.

§. 3. Cum igitur sit perpendicularum in tangentem $CP = p = az$, patet ejus valorem fore negativum, quamdiu $z < 1$, et crescente distantia z continuo imminui, donec tandem evanescat, casu $z = 1$, quo tangens per ipsum punctum C transibit. Per totum ergo intervallum curva AZ convexitatem versus C vertet; deinde vero quando distantia z ultra unitatem augebitur, curvae AZ concavitatem centro C obvertetur, siquidem perpendiculara in tangentem continuo crescent, in ratione scilicet ipsius lz .

§. 4. Hinc ergo ob $p = az$, posito angulo $CZP = \psi$, est $\sin. \psi = \frac{az}{z}$ et aequatio inter distantiam z et angulum ψ est $\partial\psi = \frac{adz/lz}{z\sqrt{zz - a^2lz^2}}$, ubi notandum lz^2 nobis hic semper designare quadratum logarithmi. Hincque etiam ipse arcus curvae quaesitae $AZ = s$ commode definiri poterit, cum sit $\partial s = \frac{z\partial z}{\sqrt{zz - pp}}$ in genere, ideoque nostro casu $\partial s = \frac{z\partial z}{\sqrt{(zz - aa(lz)^2)}}$. Hic statim se offert egregia definitio inter arcum curvae s et angulum $BCZ = \Phi$. Cum enim

$$\partial s - a\partial\Phi = \frac{z\partial z - \frac{aa\partial z/lz}{z}}{\sqrt{(zz - aa(lz)^2)}}$$

quae expressio pro numeratore habet differentiale ipsius denominatoris, integrando erit

$$s - a\Phi = \sqrt{(zz - aa(lz)^2)} + C,$$

ubi notetur, formulam radicalem exprimere ipsam curvae tangentem ZP , ita ut semper sit $a\Phi = AZ - ZP$.

§. 5. At vero ipsae formulae differentiales ob lz ita sunt comparatae, ut nullo modo ad quadraturas curvarum algebraicarum, multo minus ad logarithmos vel arcus circulares, reduci queant, atque adeo tanquam penitus intractabiles spectari debeant. Quae etiam satis difficile videtur, inde saltem formam curvarum cognoscere.

nen en
 = p = a
 cente M
 z =
 ergo h
 de ven
 oncavit
 .contin
 = ψ, en
 n φ en
 quadrat
 = s com
 , ideo
 gregia
 enim
 denomi
 , tangen
 : ita
 algebra
 aci que
 int. Qu
 cognosce

An etiam hic observandum est ad nullam di-
 stantiam a centro C curvam realiter existere, nisi fuerit $zz > aa(lz)^2$;
 unde cum $z = 0$ nostra formula radicalis manifesto fiat
 tamen sumto $z = 1$ ejus valor jam est realis,
 unde patet, inter hos limites $z = 0$ et $z = 1$ certo
 jam alicubi valorem pro z , quo fiat $zz - aa(lz)^2 = 0$, atque in
 hac distantia a centro C erit constituendum, siquidem propius ad
 centrum C non potest accedere potest. Ponamus hoc evenire casu
 $z = f$, tamen sit $ff = aa(lf)^2$, atque ab hac distantia $z = f$,
 curva convexitatem centro C obvertet, ob lz

Quocumque igitur valores litterae a tribuantur, semper
 dabitur pro z valor f unitate minor, quo fit $ff = aa(lf)^2$, ideoque
 tamen nulla adhuc patet via, ex hac aequatione
 valorem ipsius f accuratius determinandi, unde valoribus proxime veris
 acquiescere debemus. Ad hos inveniendos ponamus $f = \frac{1}{\zeta}$, ut sit
 $\zeta \zeta = \frac{1}{a}$ definiiri debe-
 re, quod semper fieri potest, quantumvis magnus sive parvus
 fuerit valor ipsius a . At vero vicissim ex assumpto valore ζ littera a
 erit in potestate, atque adeo tabula confici posset pro omnibus
 valoribus ζ valores respondentes litterae a representans.

Manifestum autem est si a capiatur unitate major,
 numerum ζ parum unitatem esse superaturum: posito enim $\zeta = 1 + \theta$,
 existente θ valde parvo, ut sit proxime $\zeta^2 = 1$, erit $\theta + \theta^2 = \frac{1}{a}$, id-
 est prope $\theta = \frac{1}{a}$. Cognito autem valore prope vero facile
 alios valores veritatis propiores indagare. Ita si fuerit $a = 4$, satis
 prope verum est exactus vero $\zeta = \frac{62}{35}$ et adhuc exactius $\zeta = \frac{85}{48}$,
 qui valor iam prope accedit ad $\sqrt{4}$, ut hunc verum ejus valorem
 ante suspicari necesse est. Nam si erit $\zeta = \frac{48}{35}$

§. 9. Ratio autem inter valores litterarum a et f clarescere
 patebit, si sumamus $\zeta = e^n$, existente e numerum cujus logarithmus
 hyperbolicus est unitas, ita ut sit $e = 2,718281828$; tum erit
 erit $l\zeta = n$ et $ne^n = \frac{1}{a}$, ergo $a = \frac{1}{n}e^{-n}$, cui ergo valori
 spondet $f = e^{-n}$. Evidens autem est, dum n a 0 usque in in-
 nitum augetur, tum a ab infinito usque ad nihilum diminui, ita
 haec formulā omnes plane valores posibles ipsius a complectatur.
 Tum autem maximus valor ipsius f erit 1, sumto $n = 0$, quo
 fit $a = \infty$. At dum a evanescit, quod fit si $n = \infty$, etiam
 evanescit.

§. 10. Cum formula $zz - aa(lz)^2$ duos habeat factores
 $z - alz$ et $z + alz$, posterior evanescit casu $z = f$, neque vero
 alio casu in nihilum abire potest. Videamus igitur quibusnam
 casibus prior factor, quo $z > 1$, evanescere possit, sive quibus
 casibus $\frac{alz}{z} = 1$. Evidens autem est, quia fractio $\frac{lz}{z}$ tam casu $z = 1$ quam
 casu $z = \infty$ evanescit, eam alicubi maximum habituram esse
 valorem, qui valor incidit, ubi $lz = 1$, ideoque $z = e$,
 ergo casu fit $\frac{lz}{z} = \frac{1}{e}$, ac tum erit $a = e$; unde intelligitur
 quamdiu fuerit $a < e$ factorem $z - alz$ nunquam evanescere po-
 tesse, sed semper fore $z - alz < 1$. His igitur casibus distantia
 $CZ = z$ a $z = f$ continuo crescent atque adeo tandem in infinitum
 augebuntur; quamobrem tractum harum curvarum, quando $a < e$,
 diligentius examinemus.

§. 11. Cum igitur sit $\partial\Phi = \frac{a\partial z lz}{z\sqrt{(zz - aa(lz)^2)}}$ et $\sin.\psi =$
 denotante ψ angulum quo curva ad distantiam $CZ = z$ inclinatur
 ipso initio, quo $z = f$, quia $f < 1$, ideoque logarithmus negativus
 elementum $\partial\Phi$ negativum habet valorem et in plagam contrariam
 tendit. Ita si CB fuerit axis, ad quem curva referatur, in eoque
 capiatur intervallum $CF = f$, curva hoc loco ad axem erit norma-
 lis, ob $\sin.\psi = 1$. Hinc autem non sursum sed deorsum deflectet, et

Tab. III.
 Fig. 2.

fiat distantia $CZ = 1$, ubi cum angulus ψ evanescat, curva
 rectam CZ in Z tanget, hincque demum versus axem deflectet, ita
 ut eius radius osculi continuo crescat secundum formulam $r = \frac{az}{a}$,
 angulus vero ψ , qui in Z erat 0, non ultra certum limitem crescat,
 cuius affliget ubi fit $z = e$, quo loco erit $\sin. \psi = \frac{a}{e}$. Ab hoc
 vero loco ulterius a centro C recedendo iste angulus continuo de-
 crescat, atque adeo in distantia infinita prorsus evanescet.

§. 12. Cum igitur forma hujus curvae pro quovis valore
 ex radio osculi, sive ex angulo ψ , haud difficulter, pro-
 xime saltem, assignari queat, videamus quomodo ad distantias maxi-
 mas, comparata sit futura. Sit igitur CZ' distantia valde magna,
 existente angulo $BCZ' = \theta$, ita ut sit angulus ψ valde exiguus, et
 quia alz prae z ut valde parvum spectari potest, pro ulteriori por-
 tione curvae erit $d\Phi = \frac{adz}{z^2}$, cujus integrale est $\Phi = C - \frac{a(1+z)}{z}$,
 ubi constantem C ita definiiri oportet, ut pro situ CZ' , a quo quasi
 ulterius proficiscimur, fiat $\Phi = 0$.

§. 13. Statuamus ergo pro hoc situ $CK = k$, sitque pro quo-
 vis alio situ sequente $CZ = z$ et angulus $KCZ = \Phi$, et quia inve-
 nimus $\Phi = C - \frac{a(1+z)}{z}$, sumi debet $C = \frac{a(1+k)}{k}$, eritque jam
 angulus $KCZ = \Phi = \frac{a(1+k)}{k} - \frac{a(1+z)}{z}$. Quamobrem ubi distantia
 z in infinitum augetur, membrum posterius evanescet, fietque $\Phi = \frac{a(1+k)}{k}$,
 ita ut curva nunquam ultra hunc angulum, qui sit KCV , digredi
 possit, unde primo intuitu videtur istam rectam CV , quae respondet
 distantiae $z = \infty$, futuram esse curvae asymptam, quod tamen ma-
 xime foret absurdum, quia curva isti rectae CV concavitatem ob-
 verit, neque usquam punctum flexus contrarii admittit, quandoqui-
 dem radius osculi est $r = \frac{az}{a}$, ideoque in infinitum usque positivus,
 quod ergo utique insigne est paradoxon. Quia enim invenimus di-
 stantiam infinite magnam in directionem CV cadere, hoc nullo modo

Tab. III.
 Fig. 3.

evenire posse videtur, nisi curva revera ad hanc rectam CV pertinet. Insigne igitur istud paradoxon operae pretium erit omni curvatore eluere.

§. 14. Cum igitur sit angulus $KCV = \frac{a(1+lk)}{k}$, erit angulus $VCZ = \frac{a(1+lz)}{z}$, unde distantia $CZ = z$, in sinum huius anguli vel etiam in angulum quam minimum ducta, dabit distantiam puncti Z a recta CV, quae ergo erit $= a(1+lz)$; unde patet hanc distantiam continuo crescere, atque adeo tandem fieri infinitam ita ut curva nostra KZ non solum nunquam usque ad hanc directionem porrigatur, verum etiam ab ea tandem in infinitum recedat. Quemadmodum igitur haec maxime discordantia inter se conciliari queant non parum arduum videtur.

Tab. III.
Fig. 4.

§. 15. Simile autem paradoxon ipsa parabola communis CV super axe CV descripta, nobis offert. Cum enim, positus $CX = x$ et $XZ = y$, sit $yy = ax$, erit tangens anguli $VCZ = \frac{y}{x}$, sive $\text{tag. } VCZ = \sqrt{\frac{ax}{x^2}}$, unde si punctum Z in infinitum removeamus, angulus VCZ prorsus evanescet, cum tamen punctum Z nunquam certe in axem CV incidat, sed ab eo potius in infinitum removeatur. Idem igitur casus quoque in nostra curva evenire est censendus. Quamobrem positionem rectae CV ita definire convenit, ut si alia recta ipsi proxima CV producat, ea semper ad nostram curvam sit perventura, scilicet inter omnes rectas, quas intra angulum BCV ex C educere licet, linea CV sola est quae curvam nusquam secabit, sicque adeo naturam omnium curvarum, quae resultant quoties $a < e$, satis prope assuetudine nare licet.

Fig. 3.

§. 16. Perpendamus nunc casus quibus $a > e$, ac statim apparet, sumto $z = e$ nostram formulam $zz - aa(lz)^2$ fieri negativam, ideoque curvam ad hanc distantiam fore imaginariam, quod etiam inde patet quod hoc casu $\sin. \psi$ fieret $= \frac{a}{e}$, hoc est unitatem

Sumpto $z = 1$ nostra formula certè sit positiva; cum autem sumantur valores $z = 1$ et $z = e$ contineatur casus for-
 mularum $z = 1$ et $z = e$ evanescentem reddens, quam distantiam ponamus
 $g = \frac{1}{2} \log \frac{1+e}{1-e}$ atque ad hanc distantiam ubique sit an-

Cum igitur g inter limites 1 et e contineatur, sta-
 tuatur $a = \frac{1}{2} \log \frac{1+e}{1-e}$ ut a inter 0 et 1 accipi debeat; tum igitur
 unde patet casu $a = 0$ fieri $a = \infty$, at
 quo intelligitur quicumque valor ma-
 gis quam g distans a 1, semper respondere certum valorem
 situmate minorem, sicque distantia g semper in-
 ter limites 1 et e continebitur.

Cum autem pro distantia $z = \infty$ nostra formula realem
 sumto $z = e$, fit imaginarius, necesse
 est ut $z = e$ deinceps occurrat distantia z , ubi nostra formula eva-
 nescentem redditur iterum ad radium fiat normalis, hincque adeo
 in infinitum usque extendatur. Statuamus igitur hanc distantiam
 $z = h$ ubi $h = a$, atque intra limites g et h curva
 nostra ubique sit imaginaria, ideoque partim inter limites f et g
 includitur, partim ultra h in infinitum porrigetur, dum spatium inter
 g et h ampliare prorsum vacuum relinquitur.

Invenimus igitur in relationem, quae inter binos li-
 mites posteriores g et h intercedit, quorum ille minor hic vero ma-
 jor semper est quam e . Hunc in finem ponamus $h = mg$, et cum
 ob $lh = lm + lg$, oriatur haec aequatio: $\frac{g}{lg} = \frac{mg}{lm + lg}$,
 hincque ascendendo $lg = \frac{lm}{m-1}$, hincque ad numeros ascendendo
 $g = \frac{1}{m-1} \log \frac{1+e}{1-e}$ atque porro $a = \frac{m-1}{lm} \log \frac{1+e}{1-e}$.

Haec relationes magis sunt notatu dignae, quod assumpto pro lu-

bitu numero m , inde statim obtineantur idonei valores pro g , h , et a , atque adeo omnes possibles hoc modo orientur, dum m ab unitate usque ad infinitum augetur. Sumto autem $m = 1$ hae formulae videntur fieri indefinitae; at vero posito $m = 1 + \delta$, evanescente scilicet δ , erit $g = (1 + \delta)^{\frac{1}{\delta}}$, quae formula dat $lg = \frac{1}{\delta} l(1 + \delta) = 1$ sieque patet fore $g = e$ et $h = e$, simulque etiam $a = e$. At vero sumto m infinito fit $g = 1$ et tam h quam $a = \infty$, ita tamen ut h infinities majus sit quam a .

§. 20. Sumamus $m = 2$, eritque $g = 2$, $h = 4$ et $a = \frac{2}{1.5}$, at sumto $m = 3$, fit $g = \sqrt[3]{3}$, $h = 3\sqrt[3]{3}$, $a = \frac{2\sqrt[3]{3}}{1.5}$, unde patet, dum numerum m continuo ultra unitatem augemus, valores ipsius g continuo decrescere, dum a primo valore e tandem usque ad unitatem rediguntur, contra vero valores ipsius h continuo ultra e augentur usque in infinitum, quod idem de valoribus ipsius a est tenendum, continuo autem magis infra h deprimentur. Denique quod ad primum litem f , unitate minorem, attinet, quia hic a nunquam infra e subsistit, notasse juvabit satis prope semper fore $f = \frac{2a + 1}{2a + 3}$, unde facile erit eum propius ad veritatem reducere.

§. 21. Notatu ergo etiam maxime dignum est hanc aequationem: $zz - aa(lz)^2 = 0$ non solum semper unam habere radicem realem, sed etiam omnibus casibus, quibus $a > e$, tres involvere radices reales, neque adeo plures unquam existere posse, quas radices litteris f , g et h designavimus. Quoniam igitur casus, ubi $a < e$ jam supra exposuimus, quantum quidem hoc aequationum genus intractabile permittit, nunc accuratius in formas nostrarum curvarum quando $a > e$, inquiramus.

§. 22. Primum autem statim liquet curvas his casibus satisfaciennes duabus portionibus a se invicem penitus separatis constare.

quantum pro nota in spatio annulari, inter distantias f et g con-
 tento, includitur posterior vero, in distantia h incipiens, continuo
 a centro C recedet atque adeo in infinitum elongabitur.

23. Referant igitur puncta F, G, H , nostros aenos limi-
 tes, ubi sit praeterea inter-
 $CF = f, CG = g, CH = h$, ubi sit praeterea inter-
 $CF = f$. Intima igitur curvae portio ab F incipiens primo
 infra axem descendet, mox vero supra eum iterum ascendet usque
 ad distantiam $Cg = g$, ubi ad Cg erit normalis, dehinc ultra g
 simili modo accedens ad centrum C propius accedet, ita ut recta Cg
 sit diameter istius curvae. Tum vero etiam evidens est, rec-
 tam CF contineri totam curvae diametrum, quippe quae infra axem si-
 mili modo continuabitur per punctum g , ita ut etiam Cg' sit dia-
 meter, unde fieri potest, ut ista curva, intra spatium annulare quasi
 eorumque alterius minus praedita sit diametris, quando scilicet an-
 gulus FCg nullam tenet rationem rationalem ad totam circuli pe-
 ripheriam. Ceterum haud difficulter hinc intelligere licet, quo mi-
 nor fuerit intervallum CF , sive quo propius limites F et G ad se
 invicem adeoque ad unitatem, accedent, eo minores futuros esse an-
 gulos FCg , contra vero eo majores, quo propius distantia CG ad
 $CF = f$ accedat.